
TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 201412  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677527

PORTARIA: 037/2014
Objetivo: CONDUZIR O TÉCNICO DESTA REGIONAL QUE IRÁ 
REUNIR COM A COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
DA SMS LOCAL, BEM COMO VERIFICAR O ESTOQUE DE 
MEDICAMENTOS E A EXECUSÃO DE AÇÕES DE CONTROLE E 
VIGILANCIA DA MALÁRIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5108411015/JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678025

PORTARIA: 123
Objetivo: BUSCAR A SERVIDORA MARLI BAIA QUE REALIZOU 

ATUALIZAÇÃO PARA REVISORES, NA SEDE DA REGIONAL, NO 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA.

Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 

- Nº 27.723

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

CAPANEMA/PA - Brasil<br

Servidor(es):

572056411/ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (MOTORISTA) / 

0.5 diárias (Alimentação) / de 02/05/2014 a 02/05/2014<br

Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678039

PORTARIA: 124
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO EM MEDICAMENTOS, 
COSMÉTICO E SANEANTE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
59087661/SUELI DO SOCORRO DE SOUSA LEMOS 

(FAMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 11.5 diárias (Completa) / de 

05/05/2014 a 16/05/2014<br

Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677768

Número: 1
Assinatura: 28/06/2013
Valor: 14.853,60
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.4578.3390.33. Fonte: 0269, para atender as 
despesas do contrato - Processo nº 2013/3928.
Contrato: 90/2012
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678037

Ato: PORTARIA N º 280/2014 - GAB/DG
Término Vínculo: 29/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EM CUMPRIMENTO AO OFÍCIO Nº 1443/2014-PGE-
GAB-PCTA
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / SUELLEN CRISTINA DE JESUS PEREIRA DE 
FARIAS (Técnico de Enfermagem)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678058

Ato: 217/2014 - GAB/DG/HOL.
Término Vínculo: 29/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 do RJU, art. 190, inciso IV
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Concurso / EDELZON FERNANDES FALÇÃO (Técnico de 
Enfermagem)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 247/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678072

CONSIDERANDO o memorando nº 08/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de 
prazo de trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 174/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 246/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678074

CONSIDERANDO o memorando nº 07/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de 
prazo de trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 168/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 240/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678086

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 118/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
31/03/2014, no processo de nº 2014/128440 de 21/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa HOSPFAR – INDUSTRIA 
E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 236/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678087

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 122/2013– 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
31/03/2014, no processo de nº 2014/128425 de 21/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 234/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678090

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 015/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
31/03/2014, no processo de nº 2014/128371 de 21/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA N° 144/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678110

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 
2013/611354 de 23/12/2013.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 010/2014 – GAB/DG/
HOL, de 06/01/2014, que instaura Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD.

PORTARIA N° 212/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678112

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 
2013/611354 de 23/12/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – 
RJU, constituído pelos servidores NILCE MARIA PAMPLONA 
CORREA(Presidente), Biomédico, matrícula Nº 57203067/1, 
SANDRA HELENA MOREIRA (membro), Nutricionista, matrícula 
nº 5485231/2 e LILIANE DA MODA SANTOS (membro), 
Terapeuta Ocupacional, matricula nº 57203062/2, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante nos processos 
supracitados, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo 
legal estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do 
mesmo diploma legal.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677371

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 52/2013/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
52/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é o Registro de Preços para Eventual COMPRA DE MATERIAL 
MÉDICO-HOSPITALAR, sendo vencedora dos itens 16 e 49 a 
empresa  BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA; vencedora do item 48 a empresa BOSTON SCIENTIFIC DO 
BRASIL LTDA; vencedora dos itens 04,11,37,63,66,67,68,70,7
2,80,81,82,83,84,88 e 89 a empresa BRASFARMA COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA; vencedora dos itens: 07,08,10,35,
58,59,60,61,62,71,73,74 e 90 a empresa CIRUBEL CIRURGICA 
BELEM COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA; vencedora dos 
itens: 01,15,20,21,23,24,25,30,36,40,41,42,43,45,69,77,79,10
5,106,107,108,110,118 e 120 a empresa E.R. TRINDADE - EPP; 
vencedora do item 05 a empresa FRESENIUS HEMOCARE BRASIL 
LTDA; vencedora dos itens 03,09,12,18,26,27,28,29,31,32,33,
34,39,44,56,57,100,101,102,103,104,109,112,113,114,115,11
6 e 117 a empresa GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA - 


